ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

O PCP tomou conhecimento do comunicado do CENA-STE que denuncia a existência de

retaliações contra trabalhadores na Fundação Casa da Música. De acordo com o Sindicato, “a

Casa da Música reage à recente greve dos trabalhadores afastando um dos rostos mais visíveis

das lutas laborais na instituição. Hugo Veludo, assistente de sala desde 2017, está a ser vítima

de represálias através da coordenação responsável pela Frente de Casa, havendo ordens

superiores para excluir este trabalhador de todos os eventos.”

Além disso, o CENA-STE refere que a Casa da Música mantém dezenas de assistentes de sala

em regime de prestação de serviços, recusando a sua integração nos quadros da fundação, o

que os tem sujeitado a diversas “arbitrariedades das chefias que decidem quem tem o direito a

trabalhar (e ser remunerado), em cada momento.”

Em relação ao caso de Hugo Veludo, é afirmado que o trabalhador “foi esta semana excluído

dos processos de planificação de qualquer trabalho futuro.” Ou seja, em vésperas de Natal foi

esta a prenda que, aparentemente, entendeu a Casa da Música proporcionar a um dos

trabalhadores que teve coragem de dar a cara e denunciar as situações de comprovada

precariedade vividas na instituição.

De acordo com declarações à comunicação social, a administração da Casa da Música não

negou a intenção de prescindir do trabalho de Hugo Veludo, escudando-se no argumento de

que se trataria de "um ato de gestão interna".

O PCP defende que a precariedade na Casa da Música tem de ser erradicada e considera que

eventuais tentativas de pressão, perseguição ou tratamento arbitrário são inaceitáveis. O PCP

solidariza-se com todos os trabalhadores da Casa da Música que têm lutado corajosamente pela

defesa dos seus direitos.

Assim, ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais devidamente aplicáveis, solicita-

se a V.ª Ex.ª que possa remeter ao Governo, por intermédio do Ministério da Cultura e do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes questões:

O Governo tem conhecimento desta situação? Como a analisa?1.

Que medidas vai tomar o Governo no sentido de esclarecer cabalmente o afastamento dos

processos de planificação de qualquer trabalho futuro do trabalhador Hugo Veludo?

2.

Que medidas urgentes vai o Governo tomar para garantir o integral cumprimento dos direitos3.

dos trabalhadores da Casa da Música e o combate a todas as formas de precariedade nesta

instituição?

Palácio de São Bento, 23 de dezembro de 2021

Deputado(a)s

ANA MESQUITA(PCP)

DIANA FERREIRA(PCP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 365
	txtLegPergunta[0]: XIV
	txtSessaoPergunta[0]: 3

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2021-12-29
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Retaliações contra trabalhadores na Fundação Casa da Música
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2021-12-27T17:43:51+0000
	Pedro Ramos (Assinatura Qualificada)

		2021-12-29T11:53:27+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2021-12-29T12:16:30+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2021-12-27T17:44:13+0000
	Unknown signer 4b3316a99e287b79970fe731786fac9bd8583376

		2021-12-29T11:53:31+0000
	Unknown signer 0aa27bc7be4700398dbae04b1d6279a4f71bc23c

		2021-12-29T12:16:40+0000
	Unknown signer 3ad0f50c934fcd41ed90e6d0872b09002af99fb2